
顔合わせ
完全ガイド

顔合わせ・顔合わせ食事会とは
両家の両親や家族を引き合わせ、正式に顔を合わせるセレモニー。

婚姻届けを提出する前の大切なステップとして、お互いの家族の紹

介をしたり、会食を通じて親睦を深める時間を作るために行われま

す。結納とは異なり、式次第やルールといった形式は無いので、自

由にプログラムを考えることが出来ます。思い出に残る記念日とし

て、お二人らしいプログラムを考えてみてはいかがでしょうか。

完全ガイド
Wells Wedding & Resort

顔合わせの主な進行・定番演出POINT 01

婚約指輪を贈る or 婚約記念品の交換

婚姻届のサインや証人欄への署名

両家揃っての記念写真の撮影

会食後の結婚式場見学
（趣味の物や、時計などよく身に着ける装飾品等）

服装・マナーについてPOINT 02

両家で格を合わすことが大事！事前に相談して決めておきましょう。
格式を重視するなら 男性はネクタイ、スーツ 女性は和装やワンピース。
カジュアルさを重視するなら 男性はノーネクタイ 女性はニットやパンツスタイルで。

手土産を準備するかどうかは事前に相談して決めておきましょう。
くれぐれもどちらかだけが準備した．．．という状況は避けましょう。

費用と支払いPOINT 03

服

装

POINT
男性

女性

ブラック、紺色、無地のダークスーツ

上品なワンピース スカートはひざ丈、下丈に！清楚に露出を少なく

土
産

費用は飲食代・会場費がメインで、お一人様１万円前後が相場です。
支払いの負担者については決まったルールはありません。事前によく話し合って決めておきましょう。

二人が負担する 男性側／女性側が全額負担する 折半／人数割してそれぞれが負担する etc…

01 ご来館～ご予約会場へのご案内
参加者が全員お揃いになりましたらスタッフが会場へご案内いたします。
※10 分前を目安に式場へお越しくださいませ。

02 座席のご確認～手土産のお渡し～ご着席
通常は、上座より男性側父、母、本人の順にお座りいただくようご案内いたします。
お座席のご指定につきましては事前にお伺いいたします。
手土産のご用意がございましたら、着席前にお渡し下さいませ。

03 顔合わせ食事会スタート～乾杯
おふたりが考えたプログラムに沿って進めて参ります。

始まりの挨拶（　　　　　　　　　　　　　　　様）

婚約記念品の贈呈（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

乾杯（　　　　　　　　　　　　　　　様）

04 食事＆歓談
和やかな雰囲気の中でのお料理をお楽しみくださいませ。

05 結びの挨拶
（　　　　　　　　　　　　　　　様）

おふたりより、集まっていただいたお礼とこれまでの感謝の気持ち、
今後の抱負などを伝えるのがおすすめです。

06 お支払い

当
日
の
流
れ


